ciperemus⁴ procul alijici, ac longius amandari, nisi pœna visum fuisset esse majoris, versari inter homines, et hominum carere suffragis. Sed nec unquam in statum pristinum revertantur: nec flagitium horum obliteratur pœnitentia⁵: neque umbra aliqua exquisita defensionis, aut munimini obducetur: quoniam quidem eos, qui fidem, quam Deo dederant, polluerunt, et prodentes divinum mysterium in profana migraverunt; tueri ea quæ sunt commentitia et concinnata, non possunt. Lapsi etenim et errantibus subvenitur: perditis vero, hoc est, sanctum baptisma profanantibus, nullo remedio pœnitentie, (que solet alii criminibus adesse) succurritur. — Dat. 3 id. Maij, Concordia, Tatiano et Symmacho Cons. 591.

4. Imp. THEOD. et VALENT. AA. Bassus P. P.

Apostatarum sacrilegum nomen, singulorum vox continua accusatione incesset, et nullis⁶ finita temporibus hujuscemodi criminis arceatur indagio. Quibus quamvis præterita interdicta sufficiant, tamen etiam illud iteramus, ne postquam a fide deviatorum, testandi aut donandi quippe habeant facultatem. Sed nec venditionis specie facere legi fraudem sinantur, totumque ab intestato christianitate sectantibus propinquus potissimum deferatur. In tantum autem contra hujuscemodi sacrilegia perpetuari volumus actionem; ut universis ab intestato venientibus, etiam post mortem peccantis, absolutam vocem insimulationis congrua non negemus. Nec id patiemur obstare, si nihil in contestatione prophano dicatur vivente productum. Sed ne hujus interpretatione criminis latius in incerto vagetur errore: eos presentibus insectetur oraculis, qui nomine *christianitatis* indui, sacrificia sacrilega vel fecerint, vel facienda mandaverint: quorum etiam post mortem comprobata perfidia, hac ratione plectenda est, ut donationibus testamentis rescissis, hi quibus hoc deferret legitima successio, hujusmodi personarum hereditate potiantur. — Dat. 7 idib. april. Ravennæ, Theodosio A. 2 et A. VALENTINIANO A. 2 Cons. 426.

5. *Idem*, AA. Florentio P. P.

Eum qui servum sive ingenuum invitum, seu suasione plectenda, ex cultu christianæ religionis in nefandam sectam vitium traduxerit, cum dispendo fortunarum capite puniendum esse censemus. — Dat. prid. kalend. febr. Theodosio A. 2 et VALENTINIANO 4 AA. Cons. 453.

6. Imp. VALENT. et MARTIAN. AA. Palladio P. P.

Eos, qui catholicarum ecclesiarum clerici, vel orthodoxa fidei monachi, relieto vero orthodoxy religionis cultu, Apollinaris, vel Eutychetius haeresim, et dogmata abominanda secuti fuerint; omnibus penis, que prioribus legibus adversus haereticos constitute sunt, jubemus teneri, et extra ipsum quoque romani imperii solum⁷ repellri, sicut de Manicheis⁸ praecedentium legum statuta sanxerunt. — Dat. kal. August. VALENTINIANO A. 7 et AVIANO Cons. 480.

TIT. VIII.

NEMINI LICERE SIGNUM⁹ SALVATORIS CHRISTI HUMI, VEL IN SILICE, VEL IN MARMORE, AUT INSULPERE, AUT PINGERE.

1. Imp. THEOD. et VALENTIN. AA. Eudoxio P. P.

Cum sit nobis cura diligens per omnia superni numinis religionem tueri: signum Salvatoris Christi nemini licere vel in solo, vel in silice, vel in marmoribus humi positis insulpere, vel pingere: sed quodcumque reperitur tolli, gravissima pœna multando eo, qui contrarium statutis nostris tentaverit; specialiter imperamus. — Dat. 12 kal. Jun. HIERON. et ARDABURIO Cons. 427.

TIT. IX.

DE JUDÆIS¹⁰, ET COELICOLIS¹¹.

1. Imp. ANTONIN. A. Claudio Triphonino.

Quod Cornelia Salvia universitat¹² Judæorum, qui in Antiochienis civitate constituti sunt, legavit, peti non potest. — Dat. prid. kalend. Jul. ANTONINO A. 4 et BALBINO Cons. 214.

⁴ *Immo vide* L. 5, *inf. b. 1—5*. *Vide tamen* L. 8, circa fin. *supr. de summa Trin.*; L. 4, *2*, *supr. de heret.* — ⁵ *Immo vide* L. 2, *supr. b. 1—7*, L. 18, *inf. de Judæis*. — ⁶ *Vide tam* L. 5, *supr. b. 1—9*. *Immo vide* L. 11, L. 12, *supr. de heret.*

⁷ *Tir. IX.* — *1. N. 45. N. 146. N. Leon. 55.* — *2. L. 12. inf. b. 1—3.* *Vide* L. 20, D. *de reb. dub.* — *4. L. 13. inf. b. 1—5.* *L. 10. inf. col. N. 45; add. L. 15. *2* 6. D. *de excus. tut.* L. 3, *2* 3. D. *de decur.* — *6. L. 2. inf. de incest.* — *7. Vide tamen* L. 1, *2* 13, D. *de pñ prof. urb.* — *8. L. 5. supr. b. 1.**

12. *Idem*, AA. Jovio P. P.

Coelicolarum nomen inauditus quodammodo novum crimen superstitionis vindicavit. Hi nisi ad Dei cultum venerationemque christianam conversi fuerint, his legibus, quibus præcipimus haereticos adstringi, se quoque noverint adstringendos. Adficiunt autem eorum, qua nescio cuius

Grecæ constitutionis epitome ex eadem collectione, et Nomocan., tit. 7, cap. 4, et Eustathio de temporibus.

In festivitatibus aut sabbatis suis Judæi corporalia munera non obuent, neque quicquam faciunt, neque propter publicam privatamque causam in jus vocantur¹³, aut ipsi Christians in jus vocant.

3. Imp. CONSTANT. A. ad Evagrum P. P.

Judeis, [et coelicolis,] et majoribus eorum, et patriarchis volumus imitari, quod, si quis post hanc legem aliquem, qui corum ferale fugerit sectam, et ad Dei cultum resperxit, saxis, aut alio furoris genere (quod nunc fieri cognovimus) ausus fuerit attentare, mox flammis ardulus est, et cum omnibus suis participibus concremundus. — Dat. 15 kal. nov. Murgillo, CONSTANTINO A. 4 et LICHINO 4 Cons. 518.

4. Imp. THEOD. et VALENT. AA. Bassus P. P.

In synagogam judæi legis, velut hospitiis merito, irruentes milites judæos emigrare: quos privatorum domus, non religiosarum loca habitatio, nō meritum convenit attingere. — Dat. prid. non. Martias VALENTINIANO et VALENTE AA. Cons. 565.

5. Imp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEOD. AAA. Hypatio P. P.

Jusso, qua sibi judæa legis homines blandiuntur, per quam eis curialium munerum dabatur immunitas¹⁴, rescindatur. — Dat. 18 kal. Maij, Mediolani, MEROBALDE 2 et SATURNINO Cons. 583.

6. Imp. VALENT. et THEOD. et ARCAD. AAA. Cynegio P. P.

Ne quis christianam mulierem in matrimonium Judeus accipiat: neque Judeus Christianus conjugium sortiatur, nam si quis aliquid hujusmodi admiserit, adulterii vicem commissi hujusmodi crimen obtinebit: libet in accusum publicis iudicis dirimir. — Dat. prid. idib. Mart. Thessalonice, THEODOSIO A. 2 et CYNEGIO Cons. 588.

7. Imp. THEOD., ARCAD. et HONOR. AAA. Infantio comiti Orientis.

Nemo Judeorum morem suum in conjunctionibus retineat, nec juxta legem suam nuptias sortiatur, nec in diversa¹⁵ sub uno tempore conjugia conveniat. — Dat. 3 kalend. Januar. THEODOSIO A. 3 et HABUNDANTIO Cons. 593.

8. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Eutychiano.

Judei communi romano jure viventes, in his causis, quæ tam ad superstitionem eorum, quam ad forum et leges ac jura pertinent, aedant solenni more judicia, omnesque romanis legibus conferant, et excipiunt actiones. Si qui vero ex his communi pactione ad similitudinem arbitrorum apud Judeos in civili duntaxat negotio putaverint litigandum; sortiri eorum iudicium jure publico non vetentur. Eorum etiam sententias judices exequantur, tanquam ex sententia cognitoris arbitri dati fuerint. — Dat. 6 non. febr. HONOR. A. 4 et EUTYCHIANO Cons. 598.

9. *Idem*, AA. ad Judæos.

Nemo exterus religionis Judeorum, Judeis pret^a statuet, cum venalia proponunt: justum est enim sua cuique committere. Itaque rectores provinciarum vobis nullum discussorem aut moderatorem esse concedent. Quod si quis sumere sibi curam (prater vos, proceres vestros) audiat: eum velut aliena appetentem, supplicio coercere festinent. — Dat. 4 kal. Mart. Constant. ARCADIO 4 et HONOR 3 AA. Cons. 596.

10. *Idem*, AA. THEODOSIUS A. Eutychiano P. P.

Quicunque ex Judeis obnoxii curiae¹⁶ comprobantur, curiae¹⁷ mancipetur. — Dat. 3 kal. Januar. THEOD. A. 4 et RUMORIDIO Cons. 405.

11. Imp. HONOR. et THEOD. AA. Anthemio P. P.

Judeos quodam festivitatibus sua solemnia ad pœna quandam recordationem incendere, et sanctæ crucis adsimilatum speciem in contemptum christianæ fidei sacrilega mente exurere, provinciarum rectores prohibeant: neve locis suis fidei nostra signum immisceant, sed ritus suos citra contemptum christianæ legis retineant: amissuri sine dubio permissa haec tenet, nisi ab illicitis temperaverint. — Dat. 4 kal. Jun. CONST. BASSO et PHILIPPO Cons. 408.

12. *Idem*, AA. Jovio P. P.

Coelicolarum nomen inauditus quodammodo novum crimen superstitionis vindicavit. Hi nisi ad Dei cultum venerationemque christianam conversi fuerint, his legibus, quibus præcipimus haereticos adstringi, se quoque noverint adstringendos. Adficiunt autem eorum, qua nescio cuius

novi dogmatis conventus habent, ecclesiis vindicentur. Certum enim est, quidquid a fide Christianorum discrepat, legi Christianæ esse contrarium. — Dat. kalend. april. Ravennæ, HONOR. 8 et THEOD. 3 AA. Cons. 409.

13. *Idem*, AA. Jovio P. P.

Die sabbato ac reliquis sub tempore, quo Judæi cultus sui reverentiam servant, neminem aut facere aliiquid, aut ulla ex parte conveniri debere præcipimus: ita tamen, ut nec illis detur licentia eodem die Christianos orthodoxos convenire, ne Christiani forte ex interpolatione Judeorum ab officialibus, præfatis diebus, aliquam sustineant molestiam: cum fiscalibus comodis, et litigis privatorum constet reliquus dies posse sufficere. — Dat. 7 kal. Aug. Ravennæ, DD. NN. Honori 8 et THEOD. A. 3 Cons. 409.

14. *Idem*, AA. Philipo P. P. per Illyricum.

Nullus tanquam Judeus¹⁸, cum sit innocens obteratur, nec expositum eum ad contumeliam religio qualisque perficiat: non passim eorum synagogæ, vel habitacula concrementur, vel perperam sine ulla ratione ledantur: cum alioquin, etiam si sit aliquis sceleribus implicitus, idcirco tamen judiciorum vigor, juris publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem. Sed ut in hoc personis Judeorum volumus esse provisum: ita id quoque monendum esse censemus, ne Judæi forsitan insolentes, elatiq[ue] sui securitate, quicquam præcipites in Christianam reverentiam ultionis admittant. — Dat. 8 idib. Aug. Constant. Honori 9 et THEOD. 3 AA. Cons. 412.

15. *Idem*, AA. Aureliano P. P.

Si¹⁹ qua inter Christianos et Judæos sit contentio, non a senioribus Judeorum, sed ab ordinariis iudicibus dirimatur. — Dat. 15 kal. nov. HONOR. 12 et THEOD. 8 AA. Cons. 418.

16. *Idem*, AA. Asclepiodoto P. P.

Judei et bonorum proscriptione, et perpetuo exilio damnabuntur, si nostra fidei hominem circumcidisse eos, vel circuncidendum mandasse constiterit. — Dat. prid. kalend. febr. THEODOSIO 17 et FESTO Cons. 412.

17. *Idem*, AA. Joanni comiti sacrarum largitionum.

Judeorum primates, qui in utriusque Palæstinae synedriis dominatur, vel in aliis provinciis degunt, periculo suo anniversarium canonem de synagogis omnibus, Palatinis compellentibus, exigant, ad eam formam, quam patriarcha quondam coronari²⁰ aurum nomine postulabat: et hoc, quod de occidentalibus patriarchis conferri conserverat, nostris largitionibus inferatur. — Dat. 3 kalend. Jun. Constantinop. FLORENTIO et DIONYSIO Cons. 420.

18. *Idem*, græca constitutio ex lib. 60, Basil. titul. 54, cap. 31, et Nomocan., titul. 9, cap. 28.

Judeus, qui eum qui judæa religionis non esset, contraria doctrina ad suam religionem traducere presumpserit, bonorum proscriptione damnatur, miserumque in modum puniatur.

Eadem constitutio græca et latine ex Basil. lib. 1, ex lib. 60, tit. 54, cap. 31.

Si Judeus pertrahere Christianum ad religionem suam ausus fuerit, proscripturabit, et sanguinem ponam sustinet.

19. *Idem*, AA. Florentio P. P.

Hac valitura in omne evum lege sancimus, neminem Judeorum, qui bus omnes administrationes et dignitates interdicta²¹ sunt, nec defensoris civitatis fungi saltum officio, nec patriæ honorem arripere concedimus: nec adquisiti sibi offici auctoritate muniri, adversus Christianos, et ipsos plerunque sacra religionis antistites, veluti insultantes fidei nostræ, judicandi, vel pronunciandi quamlibet habeant potestatem. — § 1. Illud etiam pari consideratione rationes arguentes, præcipimus, nequa [judaica] synagoga in novam fabricare surget: fulciendi veteres permissa licentia, qua ruinam minantur. — § 2. Quisquis igitur, vel infulas accepit, quæsitus dignitatibus non potiatur: vel [si] ad officia vetita irrepererit, ab his penitus repellatur: vel [si] synagogam extruderit, compendio catholice ecclesias noverit se laborasse. Et qui ad honores [et dignitates] irrepererit, habeatur, ut ante conditionis extrema, eti honorarium [illicite] promoverit dignitatem. Et qui synagogæ fabricam ceperit, non studio reparandi, cum damno qui iniquaginta librarum [auri]

9. Arg. L. 6, *inf. de fruct. et l. exp. add. L. 2, supr. b. t.* — 10. L. 6, *inf. de pagan.* — 11. Add. L. 8, *supr. b. t.* — 12. L. 10, *inf. b. t.* — 13. *Immo vide* L. 3, *2* 3, D. de decur.

14. *Immo vide* L. 5, *supr. b. t.* — 15. *Immo vide* L. 11, *2* 18, *inf. de heret.* — 16. *Immo vide* L. 8, *supr. b. t.* — 17. *Immo vide* L. 1, *2* 13, *D. de pñ prof. urb.* — 18. *Immo vide* L. 5, *supr. b. t.*

fraudetur ausibus suis. Cernat præterea bona sua proscripta, mox pœna sanguinis destinandus, [quasi] qui fidem alterius expugnat perversa doctrina. — Dat. prid. kal. febr. THEOD. A. 17 et [FESTO] Cons. 459.

TIT. X.

NE CHRISTIANUM MANCIPIUM HÆRETICUS, VEL JUDEUS, VEL PAGANUS HABEAT¹, VEL POSSIDEAT, VEL CIRCUMCIDAT.

1. Imp. HONOR. et THEODOS. AA. Monoxio P. P.

Judeus servum christianum nec comparare debet, nec largitatis, vel alio quoconque titulo consequetur. Quod si aliquis Judeorum mancipium, vel Christianum habuerit, vel sectæ alterius, seu nationis creditur ex quacunque causa possidendum, et id circunciderit: non solum mancipium dama multetur, verum etiam capitali sententia puniatur²: ipso servo pro præmio libertate donando. — Dat. 4 idib. april. Constantinop. Honor. 2 et CONSTANTIO V. C. 2 Cons. 417.

2. Constitutionis græcae epitome ex lib. 60, βιον. ex indice καταστήσεων et ex collectione græcae constitutionum ecclesiasticarum, et aliis auctoribus.

Gracus [seu Paganus] et Judeus, et Samaritanus, et alias hæreticus, id est, non existens orthodoxus, non potest christianum mancipium habere, neque catechumenum circumcidere: quia et ipsum mancipium christianum ad libertatem pervenit, et qui possidet, dat privatis, [largitionibus] tringita libras.

TIT. XI.

sonas vel precedentium principum largitas, vel nostra majestas voluit pervenire, id in eorum patrimonii eterna firmitate perduret. Ea vero que multiplicibus constitutis ad venerabilem ecclesiam volumus pertinere, christiana sibi merito religio vindicabit. — Dat. 5 kal. septembr. *Ravenne, HONORIO 10 et THEODOB. AA. CONSS. 418.*

6. *Iudem, AA. Asclepiodoro P. P.*

Christianis, qui vere sunt, vel esse dicuntur, specialiter demandamus; ut *Judeis*³, ac *Paganis* quiete degentibus nihilque tentibus turbulentum, legibusque contrarium, non audeant manus inferre religionis auctoritate abusus. Nam si contra securos fuerint violenti, vel eorum bona diripuerint: non ea sola, quae abstulerint, sed convicti in duplum⁴ quae rapuerint, restituere compelledunt. Rectores etiam provinciarum, et officia, et principales cognoscant se, si non ipsi talia vindicent, sed fieri a popularibus hac permiserint, ut eos, qui fecerint, puniendos. — Dat. 6 id. Jun. *Constantin. ASCELEPIODOTO et MARTIANO CONSS. 423.*

7. *Imp. VALENT. et MART. AA. Palladio P. P.*

Nemo venerandi adorandique animo delubra, quae olim jam clausa sunt, reseret. Absit a seculo nostro infandis execrandisque simulachris honorem pristinum reddi, redimiri seruis templorum impiorum postes, profanos aris accendi ignes, aduleri in hisdem thura, victimas cadi, pateris vina libari, et religionis loco existimari sacrilegium. Quisquis autem contra hanc serenitatem nostram sanctacionem, et contra interdicta sanctissimum veterum constitutionum sacrificia exercere tentaverit: apud publicum judicem reus tanti facinoris legitime accusetur, et convictus proscriptio nem omnium bonorum suorum, et ultimum⁵ supplicium subeat. Conscii etiam criminis, ac ministri sacrificiorum eandem poenam, que in illum fuerit irrogata, sustineant: ut hac legis nostre severitate perterriti, metu poene desinat sacrificia interdicta celebrare. Quod si vir clarissimus recitor provinciae post accusationem legitimam, et post crimen in cognitione convictum, tantum scelus dissimulaverit vindicare: quinquaginta libras auri ipse iudex, quinquaginta etiam officium ejus confessum fisco nostro inferre cogatur. — Dat. prid. id. nov. *MARTIA. A. et ADELPHIO CONSS. 431.*

8. *Imp. LEO et ANTHEMIUS AA. Dioscoro P. P.*

Nemo ea quae saepius paganæ superstitionis hominibus interdicta sunt, audeat pertinere: sciens, quod crimen publicum committit, qui hac auctoribus fuerit perpetrare. In tantum autem hujusmodi facinora potestas esse resecanda, ut etiam in alieno predio vel domo aliquid tale perpetretur, scientibus videlicet dominis, praedium quidem, vel domus sanctissimis iuris arariae addicentur. Item vero pro hoc solo, quod scientes consenserint sua loca talibus contaminari sceleribus, si quidem dignitate, vel militia quadam decorantur, amissione militiae, vel dignitatis, necnon rerum suarum proscriptione plectentur: private vero conditionis vel plebeie constituti, post cruciatu corporis, operibus metallorum, aut perpetuo deputabuntur exilio.

9. *Graecæ constitutionis epitome ex prefata collectione, et Nomocan., tit. 6, cap. 5, et titul. 12, cap. 9.*

Si quid datum fuerit aut reliquit locis, aut personis, aut ad constructionem paganici erroris: urbs illud accipiet, in qua persone habitant, aut sub qua loca subjacent: et expenduntur ad similiudinem imperium redditum. — § 1. Paganorum autem impietas puniunt presides: et que supra suam potestatem erunt, referent imperatori.

10. *Graecæ constitutionis epitome ex eadem collectione, et Nomocan., titul. 4, et titul. 4, cap. 10.*

Qui post sanctum baptismum in errore Paganorum manent, ultimo supplicio plectuntur. — § 1. Qui vero nondum sunt baptizati, ipsi cum liberis et conjugibus, et omnibus suis perducant se ad sanctas ecclesias, et suos parvulos liberos sine mora baptizari current: maiores vero prius scripturas secundum canones doceantur. — § 2. Si vero propter militiam, vel dignitatem, vel facultates habendas, fingant⁷ baptizari; et liberos, aut conjugos ipsum, aut domesticos suos in errore reliquerint, et eos qui sibi attinent, et necessitudine juncti sunt: publicantur, et competentes plectuntur, et rempublicam non attingunt. — § 3. Si vero non sint baptizati, nec particeps erunt in ulla parte reipublica, neque domini erunt rerum mobilium, vel immobilia, sed fiscus ipsas vindicabit, et congrue puniuntur, et exultabunt. — § 4. Si autem apparuerint sacrificantes, aut idololatantes, ut Manichæi⁸ puniuntur. — § 5. Non docent

3. L. 14, super. de *Judeis*. — 4. *Vide tamen pr. Inst. de vi honor. rapt.* — 5. L. 1, 2 ult. supr. b. t. — 6. Arg. L. 16, D. de usuf. leg. — 7. *Addit. L. 18, in pr. vers. si vero. supr. de haeret.*

autem Pagani qualecumque doctrinam, neque publica fruuntur annona, nec secundum sacram quidem formam.

DE HIS, QUI AD ECCLESIAM CONFIGUANT, VEL IBI EXCLAMANT, [ET NE QUIS AB ECCLESIA EXTRAHATUR.]

1. *Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Archelao P. Augustali.*

Judei qui reatu aliquo, vel debitis fatigati simulant se christianae legi vel coniungi, ut ad ecclesias configuentes evitare possint crimina, vel pondera debitorum, arceantur: nec ante suscipiantur, quam debita universa rediderint, vel fuerint innocenta demonstrata purgati. — Dat. 3 kal. *Jul. Constantinopol. CESARIO et ATTICO CONSS. 397.*

2. *Imp. HONOR. et THEOD. AA. Jovino P. P.*

Fideli devoteaque preceptione sancimus, nemini licere ad sacrosanctas ecclesias configuentes abducere: sub hac videlicet definitione, ut si quis contra hanc legem venire tentaverit, sciat se majestatis⁴ crimen esse refundendum. — Dat. 10 kal. apr. *CONSTANTIN. et CONST. CONSS. 414.*

Exstat quidem hac constitutio graeca integrior in 3 synodi actis, sed qualem *Theodosius*, et post eum *Just.* in suum Cod. retulit, demptis videlicet proœmis et epilogis, talem ex Cod. Theod. edidimus.

3. *Imp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA. Antiocho P. P.*

Pateant summi Dei tempora timentibus: nec sola altaria et oratorium templi circumiectum, qui ecclesias quadripartito parietum septo concludit, ad tuitionem configuentium sancimus esse proposita: sed usque ad extrebas fores ecclesie, quas oratam gestis populus primas ingreditur, configuentibus aram salutis esse præcipimus: ut inter templum, quod parietum descriptissimum cinctu, et post loca publica; [et] januas primas ecclesie, quicquid fuerit interiacens, sive in cellulis, sive in dominibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus, confugas interioris templi vice teneat. Nec in extrahendos eos conetur quisquam sacrilegas manus immittere: ne qui hoc ausus sit, cum discrimeret suum videat, ad extetendam open ipsi quoque configuant. Hanc autem spatiu latitudinem idem indulgemus, ne in ipso Dei templo, et sacrosanctis altaris confuentibus quemquam mane, vel vespre cubare, vel pernoctare licet: ipsi hoc clericis religionis causa tentantibus: ipsos qui configuant, pietatis ratione servantibus. — § 1. Arma quoque in quovis telo, fero, vel specie, eos qui configuant, minime intra ecclesias habere præcipimus: que non modo a summi Dei templis ac divinis altaris prohibentur, sed etiam cellulis, dominibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus. — § 2. Proinde ilii qui sine armis ad sanctissimum Dei templum, aut ad sacrosanctum altare, sive usquam gentium, sive in hac alia urbe configuenti, somnum intra templum, sive ipsum altare, vel omnino cibum capere absque aliqua eorum injurya, ab ipsis clericis arceantur, designantibus spatia, que in ecclesiasticis septis eorum tuitioni sufficiunt, ac decentibus capitelem poenam esse propositam, si qui eos concutur invadere. Quibus si perfuga non adiut, neque consentit, præferenda humanitati religio est, et a divinis ad loca que diximus turbanda temeritas. — § 3. Hoc vero, qui templum cum armis ingredi audent, ne hoc faciant, præmonemus: dein si telis cincti, quovis ecclesie loco, vel ad templi septa, vel circa, vel extra sint: statim eos ut arma depontant, auctoritate episcopi a solis clericis severius conveniri præcipimus, data eis fiducia, quod religionis nomine melius, quam armorum præsidio muriantur. Sed si ecclesia voce moniti, post tot tantorumque denuntiationes noluerint arma relinquere, jam clementia nostra apud Deum et episcopum causa purgata, armatis, si ita res exegerit, intromisis, trahendos se abstracthendos esse cognoscant, et omnibus casibus esse subdendos. Sed neque episcopo inconsolabile, nec sine nostra sive judicium in hac alma urbe, vel ubique jussione, armatum quemquam ab ecclesiis abstrahi oportebit, ne si multis passim hoc licet: confusio generetur. — Dat. 10 kal. apr. *Constantin. ANTIOCHIO V. C. CONSS. et qui fuerit nuntiatus 431.*

4. *Imp. THEOD. et VALENT. AA. Imperio P. P.*

Si servus cuiusquam in ecclesiam altariae armatus, nullis hoc suspicibus, inopinatus irruerit, exinde protinus abstrahatur, vel continuo domino, vel ei, unde cum tam furiosa formido proripuit, indicetur, ei que mox abstrahendi copia non negetur. Sed si armorum fiducia resistenti animos insaniam impellente, conceperit, abripiendi extrahendique eum

8. L. 11, L. 12, supr. d. t.
Tir. XII. — 1. *Immo vide L. 2, infr. de crim. sacrilegi addit. N. 17, c. 7 pr.*

domino, quibus id potest efficere viribus concedatur. Quod si illam etiam configi in concertatione² pugnaque contigerit, nulla erit ejus⁵ nota, nec conflanda criminationis relinquetur occasio, si is, qui ex statu servili in hostili, et homicida conditionem transiliit, sit occidus. — Dat. 3 kal. april. *VALERIO et AETIO CONSS. 452.*

5. *Imp. MARCIANUS A. ad populum.*

Denunciamus vobis omnibus: ut in sacrosanctis ecclesiis, et in aliis quidem venerabilibus locis, in quibus cum⁴ pace et quiete vota competit celebrari, abstinentis ab omni seditione: nemo conlacionibus utatur³: nemo moveat tumultum, aut impetu committat, vel conventiculum collecta multitudine in qualibet parte civitatis, vel vicis, vel cuiuscumque loci colligere ac celebrare conetur. Nam si quis aliquid contra leges a quibusdam [sibi] existimet perpetrari, hec et adire judicem, et legitimum postulare presidium. Sciant sane omnes: quod si quis contra hujus edicti normam aut agere aliquid, aut seditionem movere tentaverit, ultimo supplicio subiecbit. — Dat. 3 id. Jul. ipso *MARTIANO A. et ADELPHIO CONSS. 451.*

6. *Imp. LEO A. Erythrion P. P.*

Præsenti lege decernimus per omnia loca valitura, (excepta hac urbe regia, in qua nos divinitate propria degentes, quoties usus exegerit, invocati, singulis causis atque personis presentante constituta præstamus) nullus penitus⁷, cuiuscumque conditionis sint, de sacrosanctis ecclesiis, orthodoxa fidei expelli, aut trahi, vel protrahi confugas, nec pro his venerabiles episcopos, vel religiosos economos exigunt, que ab ipsis debeantur: his, qui hoc moliri, aut facere, aut nuda saltu cogitatione⁸ atque tractatu ausi fuerint tentare, capituli, et ultimi supplicii animadversione plectendis. Ex his ergo locis eorumque finibus, quos anteriorum legum prescripta sanxerunt, nullus expelli aut ejici aliquando patiatur: nec in ipsis ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid virtutum rerum, aut vestis negetur, aut requies. — § 1. Sed si quidem ipsi refusa apparent in ecclesia publice, et se in sacris locis offerant quærentibus convenientibus ipsis servata locis reverentia, judicem, quibus subjacent, sententis moneantur, responsum datur, quale sibi quisque perspexerit convenire. — § 2. Quod si in finibus ecclesiasticis latitant, religiosus economos, seu defensor ecclesiæ, vel certe quem his negotio commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latenterque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines ecclesiæ, si inventur, præsentet. — § 3. Cum autem monitus fuerit in publico privatoque contractu actione civili: in eis sit arbitrio⁹, sive per se, sive (si magis elegerit) instruto solemniter procuratore directo, in eius judicis, cujus pulsatur sententia, examine respondere. — § 4. Sed si hoc facere detrectet, aut differat: judicorum legum solitus ordo servetur. Itaque si res immobiles possident, post editorum¹⁰ solemnum citationem, ex sententia judicantis usque ad modum debiti, honorum eius sive prediorum traditio, sive vendito celebretur: quod si res mobiles habent, easque extra terminos occultat ecclesia, sententia judicantis, et executoris sollicitudine perquisitæ, quoque loco occultentur, erute, pro æquitate tramite, modo debiti, publicus rationibus privatissime proficiant. Sansi intra fines habentur ecclesia, vel apud quilibet ex clericis abscondite, sive deposita fuisse firmantur: studio et providentia viri reverendissimi economi, sive defensoris ecclesiæ diligenter inquisitive, ha quilibet modo ad sacrosanctam ecclesiam pervenientes, profrantur: ut pari æquitatis ordine, iisdem ex bonis fisco¹¹, vel reipublice, sive creditoribus, et quibuscumque justi petitoribus ad modum debiti consultatur. Sic ibi deposita vel commendato dicuntur, inquirendi tales volumus esse cautelam: ut si sola suspicione apud aliquem adserantur abscondite, de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis antistitis jubetur: adjicentes, quod ea, quæ de principalibus personis decrevimus: [in causa] fidejussionis, sive mandatorum, seu rerum ad eos pertinentium, vel familiarium, et sociorum, seu participum, et omnino in iisdem causis obnoxiorum personis præcipimus observari: scilicet si ipsis quoque secum confuge intra ecclesiasticos terminos habere volunt: ut corum quoque bonis publica debita privataque solvantur, et per eos rerum, ubicumque deposita sunt, procedat inquisitio. Et has quidem de ingenuis liberisque personis. — § 5. Sane, si servus, aut colonus, vel adscriptius, familiaris, sive libertus, et hujusmodi aliqua persona domestica¹², vel conditione subdit, conquassatis rebus certis atque subtrahitis, aut seipsum furatus¹³, ad sacrosanctas se loca contulerit: statim

Qui religiosa mente in ecclesiæ gremio servis suis meritam concesserit libertatem, eandem eo jure donasse videantur, quo civitas romana solentibus curulis debitis dari consequentur. Sed hoc diutinxat his, qui sub aspectu antistitis latitant, religiosus economos, seu defensor ecclesiæ, vel certe quem his negotio commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latenterque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines ecclesiæ, si inventur, præsentem. — § 6. Cum autem monitus fuerit in publico privatoque contractu actione civili: in eis sit arbitrio⁹, sive per se, sive (si magis elegerit) instruto solemniter procuratore directo, in eius judicis, cujus pulsatur sententia, examine respondere. — § 7. Idem, A. Osio.

Qui religiosa mente in ecclesiæ gremio servis suis meritam concesserit libertatem, eandem eo jure donasse videantur, quo civitas romana solentibus curulis debitis dari consequentur. Sed hoc diutinxat his, qui sub aspectu antistitis latitant, religiosus economos, seu defensor ecclesiæ, vel certe quem his negotio commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latenterque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines ecclesiæ, si inventur, præsentem. — § 8. Qui vero propter potentem personam ad ecclesiam con fugit: doceat imperatoriam majestatem per archiepiscopum et ecclesiæ defensores.

1. *Imp. CONSTANTINUS A. ad Protagenem episcopum.*

Jamduud placuit, ut in ecclesia catholica libertatem domini suis famulis præstare possint, si sub aspectu plebis adstantibus Christianorum antistitis id faciant: ut propter facti memoriam vice actorum interponatur qualiscumque scriptura, in qua ipsi vice testium signent: unde a vobis quoque ipsis non immerito dande et relinquenda sunt libertates, quo quisque vestrum pacto voluerit, dummodo vestra voluntatis evidens appearat testimonium. — Dat. 6 id. Jun. *SABINO et RUFINO CONSS. 516.*

Qui religiosa mente in ecclesiæ gremio servis suis meritam concesserit libertatem, eandem eo jure donasse videantur, quo civitas romana solentibus curulis debitis dari consequentur. Sed hoc diutinxat his, qui sub aspectu antistitis latitant, religiosus economos, seu defensor ecclesiæ, vel certe quem his negotio commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latenterque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines ecclesiæ, si inventur, præsentem. — § 9. Ut propter potentem personam ad ecclesiam con fugit: doceat imperatoriam majestatem per archiepiscopum et ecclesiæ defensores.

ET EDICTIS.

1. *Imp. CONSTANTINUS A. Bassus, præfecto urbi.*

Inter æquitatem⁵, jusque interpositam interpretationem nobis solis⁴ et oportet et licet inspicere. — Dat. 3 non. decemb. *SABINO et RUFINO CONSS. 516.*

2. *Imp. THEOD. et VALENT. C. ad senatum.*

Quæ ex relationibus vel suggestionibus judicantium, vel consultatione in commune florentissimorum sacri nostri palati procerum auditorium introducto negotio⁵ statutum, vel quibuslibet corporibus⁶, aut legatis, aut provinciis, vel civitatibus, vel curiæ donavimus: nec generalia jura sint,

sup. h. t. — 16. d. L. 5.
Tir. XIII. — 1. L. 1, in fin. L. 2, infr. commun. de manumiss. 2. 1, Inst. de libertin. 2. 1, L. 1, in fin. 3. L. 2, infr. h. t. — 4. d. L. 9, L. 11, L. 12, c. 3. 2. 1, L. 1, D. 5. — 5. L. 1, D. 5. — 6. L. 1, D. 5. — 7. L. 1, D. 5. — 8. L. 1, D. 5. — 9. L. 1, D. 5. — 10. L. 1, D. 5. — 11. L. 1, D. 5. — 12. L. 1, D. 5. — 13. L. 1, D. 5. — 14. L. 1, D. 5. — 15. L. 1, D. 5. — 16. L. 1, D. 5. — 17. L. 1, D. 5. — 18. L. 1, D. 5. — 19. L. 1, D. 5. — 20. L. 1, D. 5. — 21. L. 1, D. 5. — 22. L. 1, D. 5. — 23. L. 1, D. 5. — 24. L. 1, D. 5. — 25. L. 1, D